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Abstrakt:

Vyšetření cirkulující nádorové DNA (ctDNA) v periferní krvi onkologických pacientů

nachází v dnešní době stále širší uplatnění, a to napříč různými nádorovými onemocněními.

Jedná se o krátké fragmenty DNA pocházející z nádorové tkáně, které se volně vyskytují v

periferní krvi těchto pacientů (převážně v pokročilých stádiích). Díky minimální invazivitě,

téměř 100 % specificitě a poměrně vysoké sensitivitě u pacientů ve IV. stádiu onemocnění

má toto vyšetření potencionální klinický význam zejména v časném záchytu návratu či

progrese onemocnění po resekci tumoru (tzv. pooperační follow-up), predikci a sledování

odpovědi na léčbu a odhadu prognózy onemocnění. Vzhledem však k velmi limitním

hladinám ctDNA na pozadí vysoké koncentrace ostatních nenádorových fragmentů v plazmě

pacientů je pro správnou diagnostiku tohoto markeru zcela klíčová použitá metodika

vykazující co nejvyšší záchyt. Ta je zpravidla založena na nalezení mutace v tumorové tkáni a

jejím následném průkazu v plazmě.

Tato práce je zaměřena na optimalizaci izolace ctDNA a metodiky její detekce na

principu PCR s následnou analýzou heteroduplexů pomocí denaturační kapilární

elektroforézy (DCE) s cílem dosáhnout co nejvyšší záchyt mutované frakce ve vzorku plazmy.

Optimalizovanou metodou jsem vyšetřila přítomnost ctDNA u tří typů nádorových

onemocnění, kterými byly kolorektální karcinom (122 vzorků plazmy), nemalobuněčný

karcinom plic (30 vzorků plazmy) a adenokarcinom slinivky břišní (45 vzorků plazmy). Na

základě získaných výsledků jsem u pacientů s kolorektálním karcinomem sledovala vztah

mezi hladinami ctDNA a radikalitou resekce, návratem nebo progresí onemocnění a dále

jsem pozitivitu ctDNA porovnávala s výsledky zobrazovacích metod a tumorových markerů.

U pacientů s adenokarcinomem pankreatu jsem zjišťovala význam přítomnosti ctDNA ve

vztahu k prognóze onemocnění a u pacientů s nemalobuněčným karcinomem plic jsem

ověřovala možnost detekce mutací v genu EGFR v plazmě pro účely indikace cílené biologické

léčby.
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Abstract:

In current days, examination of circulating tumor DNA (ctDNA) finds new use across

different cancers. It is directed at tumor-derived short fragments of DNA present in

peripheral blood of patiens (mainly in advanced stages). Due to its minimal invasivity, almost

100 % specificity and relatively high sensitivity in stage IV patients, this approch found its

main potential clinical utility especially in early detection of disease relapse or progression

after tumor resection (i.e. post-operative follow-up), prediction and monitoring of therapy

response and estimation of prognosis. As a result of minute levels of ctDNA on a high

background of other non-tumor DNA fragments present in plasma, a suitable method

exhibiting highest sensitivity is the key for proper detection of this marker. The approach is

predominantly based on initial identification of a mutation in tumor tissue and its

subsequent detection in plasma.

The present work is aimed at optimization of ctDNA isolation and method of its

detection based on PCR amplification followed by heteroduplex analysis by denaturing

capillary electrophoresis (DCE) to achieve highest sensitivity for detection of mutated

fraction in plasma sample. I have applied the optimized protocol to examine ctDNA in three

types of cancers, namely colorectal cancer (122 plasma samples), non-small cell lung cancer

(30plasma samples) and pancreatic adenocarcinoma (45 plasma samples). Based on

obtained results in colorectal cancer patients, I have evaluated a relation between ctDNA

levels and surgical radicality, disease relaps or progression and I have also correlated with

data from imaging techniques and tumor markers. In adenocarcinoma patients I have

detected presence of ctDNA in relation to the disease prognosis and in non-small cell cancer

I have tested use of ctDNA for plasma testing of mutations in EGFR for decision on targeted

biological therapy.
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1 Úvod
Nádorová onemocnění spolu s chorobami srdce a cév patří mezi nejrozšířenější

civilizační onemocnění u nás i ve světě. V České republice na nádorová onemocnění zemře

přibližně 27000 obyvatel ročně a to činí 23 % z celkové mortality (www.svod.cz).

Česká republika je jedním z nejvíce onkologicky zatížených států, a to jak

v evropském, tak bohužel i v celosvětovém měřítku. Nejčastěji diagnostikovaným nádorovým

onemocněním u žen i u mužů (vyjma onemocnění týkajících se pohlavních orgánů) je

kolorektální karcinom, druhým je karcinom plic, třetím zhoubné novotvary močového

ústrojí, které jsou následovány melanomem a pátým nečastějším nádorem je karcinom

slinivky břišní (Obr. 1) (www.uzis.cz).

Obr. 1

Rapidní nárůst incidence novotvarů se v roce 2010 zastavil a z posledních záznamů

dostupných z roku 2014 se zdá, že jsou hodnoty stabilizovány (DUSEK a kol. 2014). Dle

uvedených analýz je patrné, že i vývoj úmrtnosti v posledních letech stagnuje. Tyto jevy

mohou být výsledkem zvyšující se osvěty zaměřené na zdravější životní styl, kvalitu

konzumovaného jídla, snížení počtu kuřáků na straně jedné a stále se zlepšujícími

screeningovými, diagnostickými a léčebnými metodami na straně druhé (www.uzis.cz).

Zásadním faktorem rozhodujícím o prognóze nádorového onemocnění je jeho záchyt

v časných stádiích, kdy jde o lokalizované nádorové léze bez šíření do blízkého či vzdáleného

okolí s možností úplného chirurgického odstranění. Vzhledem však k častému

bezpříznakovému chování onemocnění v těchto fázích je takto diagnostikována naprostá

menšina pacientů a to zpravidla v rámci screeningových programů, nebo jako náhodný nález.

U pokročilých stádií je pak vedle samotné agresivity konkrétního nádoru rozhodující vhodně

zvolená léčba (operace, radioterapie, chemoterapie, cílení biologická léčba, imunoterapie)
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(VYZULA a kol. 2017). Vedle toho je však neméně důležité důsledné sledování pacienta i v

období po skončení léčby tak, aby případný následný návrat (rekurence) onemocnění byl též

zachycen v jeho časném nástupu s možností další léčby (SCHMOLL a kol. 2014). V současnosti

bývá takové sledování založeno na měření hladin tumorových markerů (TM) a provádění

zobrazovacích vyšetření v intervalech 6 – 12 měsíců podle typu nádoru, stádia, zvolené léčby

apod. Současné zobrazovací metody využívané v takovém sledování zahrnují především

ultrasonografii (UZ), počítačovou tomografii (CT), magnetickou rezonanci (MR) a v menší

míře pozitronovou emisní tomografii (PET) (ABDALLA a kol. 2004). Tato vyšetření jsou však

relativně nákladná, mohou pacienty zatěžovat negativními vedlejšími účinky (radiační zátěž

u CT, reakce na kontrastní látky u CT a PET apod.) a jejich rozlišovací schopnost, pokud jde o

velikost detekovatelných ložisek, je stále na úrovni desítek (UZ) až jednotek (CT, MR, PET)

milimetrů (NIEDERAUA a GRENDELL 1995). Výrazně méně nákladná sledování na základě

tumorových markerů nemají dostatečnou citlivost ani specificitu (RACEK a kol. 1999).

Jedním z nadějných prostředků pro záchyt případné rekurence onemocnění,

monitorování průběhu léčby, případně stanovení prognózy onemocnění je minimálně

invazivní vyšetření založené na detekci cirkulující nádorové DNA (ctDNA – circulating tumor

DNA). Tato metoda umožňuje sledovat hladiny nádorové DNA volně se vyskytující v periferní

krvi, která pochází z primární léze i případných metastáz bez nutnosti invazivního odběru

z nádorové tkáně, a proto se pro ni v nedávné době vžilo univerzální označení „tekutá

biopsie“ (DIAZ a kol. 2012.).

Vyšetřování hladin ctDNA prošlo v posledních letech značným rozvojem a jeho

potenciál uplatnění je veliký. I z tohoto důvodu jsem si jej zvolila jako téma pro svou

diplomovou práci, kterou jsem vypracovala v laboratořích výzkumného ústavu Genomac

v Praze. Metodice jsem se věnovala již ve své bakalářské práci, která měla formu rešerše a

byla následně podkladem pro přehledovou práci v impaktovaném časopise (BENESOVA a kol.

2013). Primárním cílem mé diplomové práce byla optimalizace metodiky pro vyšetřování

ctDNA u tří nejčastějších typů nádorových onemocnění a její dovedení do stádia rutinního

testování. Dalším cílem bylo ověřit možnosti využití sledování hladin ctDNA u onkologických


[…]


(TP53, APC). V případě, že bych počítala pouze pozitivní nález v genu KRAS, zvýšil by se záchyt

na 57 % a v případě pacientů ve IV. stádiu onemocnění až na 70 %. U pacientů s PDAC byl

záchyt ctDNA 48 %, což odpovídá údajům z literatury (HADANO a kol. 2016) a u pacientů s

NSCLC jsem detekovala ctDNA v 23 %, kdy shodný výsledek mezi vzorkem nádoru a plazmou

byl nalezen pouze v pěti případech ze 17. To je ve srovnání s literaturou, která uvádí rozmezí

36 % – 97 % (NORMANNO a kol. 2017), velice nízká hodnota a pravděpodobně souvisí s nízkým

počtem vyšetřených pacientů.

Klinická aplikace

Při porovnání pozitivity ctDNA s radikalitou operace, zobrazovacími metodami a

tumorovými markery se dá na základě získaných výsledků usoudit, že ctDNA by mohla být

využita jako vhodné doplňkové vyšetření k uvedeným metodám a to obzvláště u těch

pacientů, u kterých byla zjištěna pozitivita ctDNA v době diagnózy. V takovém případě, jak

jsem ukázala na příkladu dlouhodobého sledování jednoho z pacientů s pokročilým KK, lze

pomocí detekce hladiny ctDNA nejen ověřit, zda bylo ložisko zcela odstraněno, ale také včas

zachytit rekurenci nádoru nebo progresi onemocnění a to i v případě, kdy zobrazovací metody

nebo tumorové markery dávají negativní výsledky.

Vzhledem k 93 % přítomnosti mutované formy genu KRAS u PDAC, lze ctDNA

vyšetřovat téměř u všech pacientů. Dříve bylo popisováno, že mutace v genu KRAS je

negativním prediktorem u tohoto onemocnění (TADA a kol. 1991), ale později byly tyto

výsledky vyvráceny (BOECK a kol. 2013, KINUGASA a kol. 2015), k čemuž zřejmě přispěl vliv

zvýšení citlivosti dostupných molekulárně biologických technik a průkaz, že se mutace v tomto

genu vyskytuje téměř u všech pacientů (BIANKIN a kol. 2012). Otázka ale byla, zda se na našem

souboru pacientů potvrdí prognostická role přítomnosti ctDNA v plazmě pacientů s PDAC, jak
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bylo publikováno EARLEM a kol. (2015). Pomocí Kaplan-Meierovy metody, kdy medián

celkového přežití pacientů s pozitivní ctDNA byl 97 dní, zatímco u pacientů s negativní ctDNA

až o 100 dní delší, jsem prognostickou roli u našich pacientů zaznamenala také. Zdá se tedy,

že pozitivita ctDNA by mohla sloužit jako pomocný prognostický marker v managementu

racionálního lékařského přístupu zajišťujícího co nejdelší dobu přežití pacienta při zachování

dobré kvality života.

Poslední aplikací klinického využití detekce ctDNA byla predikce odpovědi na cílenou

biologickou léčbu u nemocných s NSCLC. Z výsledků korelace nálezů mutací v nádorové tkáni

a plazmy, která dosahovala pouhých 23 %, vyplývá, že toto vyšetření nemůže nahradit

vyšetření tkáně, ale má své významné místo tehdy, kdy tkáň není dostupná. To jsem ukázala

na případech dvou pacientů s nedostupným tkáňovým vzorkem, kdy byla v plazmě prokázána

mutace v genu EGFR a tento nález umožnil indikovat cílenou biologickou léčbu tyrozin

kinázovými inhibitory již v 1. linii léčby, což by bez tohoto nálezu nebylo možné

(VYZULA a kol. 2017).
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7 Souhrn

Optimalizovala jsem laboratorní postup pro detekci ctDNA za účelem rutinního využití

v laboratoři s následným ověřením postupu na klinických vzorcích. Ty pocházely od pacientů,

u nichž bylo diagnostikováno jedno ze tří nádorových nemocnění (kolorektální karcinom,

karcinom pankreatu, nemalobuněčný karcinom plic).

1. Pro optimalizaci izolace ctDNA jsem využila 4 komerčně dodávané soupravy a

na základě vyhodnocených parametrů jsem vybrala soupravu od společnosti Qiagen

QIAamp® Circulating Nucleic Acid Kit.

Amplifikaci cfDNA jsem uskutečnila pomocí PCR s tvorbou heteroduplexů s následnou

detekcí na DCE. Reakční objem PCR byl 20 μl s 6 μl vyizolované templátové cfDNA a

nastavení DNA analyzátoru pro zvýšení citlivosti detekce jsem zhodnotila jako nejlepší

5kV 50s.

2. U 339 pacientů jsem analyzovala nejčastěji se vyskytující somatické mutace, tento

soubor se skládal ze 150 pacientů s diagnózou KK, 139 pacientů s NSCLC a z 50 pacientů

s PDAC. U pacientů pozitivních na přítomnost mutace ve vzorku nádoru jsem vyšetřila

dostupné vzorky plazem. Pozitivita ctDNA byla zaznamenána u 57 pacientů

s diagnózou KK (49 %), u 22 s PDAC (48 %) a u 7 s NSCLC (23 %).

Na 15 vzorcích jsem porovnala radikalitu resekce metastatického KK s přítomností

ctDNA. U 20 případů jsem porovnala přítomnost ctDNA se zobrazovacími metodami a

hladinou tumorových markerů a u jednoho pacienta jsem sledovala dlouhodobý vývoj

metastatického KK s hladinami ctDNA.

U PDAC jsem pomocí Kaplan-Meierovy analýzy zjistila vztah přítomnosti ctDNA a

prognózy onemocnění a u NSCLC jsem stanovovala přítomnost mutací v genu EGFR

v ctDNA.

Na základě získaných výsledků se mi podařilo optimalizovat finančně nenákladný

postup pro rutinní analýzu ctDNA v laboratoři.
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