Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

RNDr. Ruth Tachezy, Ph.D.

Datum:

30/8/2017

Autor:

Bc. Barbora Belšánová

Název práce:

Optimalizace metodiky pro stanovení volné nádorové DNA v plazmě a její klinické využití u pacientů s karcinomy kolorekta, plic a slinivky břišní

Cíle práce

Cílem práce bylo optimalizovat metodu izolace cfDNA z plazmy, tak aby bylo dosaženo co nejvyššího výtěžku ctDNA a optimalizovat metodu detekce ctDNA v plazmě. Tyto metody pak dále použít pro vyšetření klinických materiálů od pacientů s třemi typy onkologických onemocnění. Součástí bylo i ověření výpovědní hodnoty přítomnosti a hladin ctDNA pro prognostické účely, predikci včasné rekurence onemocnění a odpovědi na léčbu. Výsledky byly srovnávány s běžně používanými metodami zobrazovacími a detekcí nádorových markerů.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 79

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratk? ANO (seznam je nejednotný, u některých zkratk je jen anglický název nebo u jiných naopak pouze český, některé anglické názvy nejsou napsané kurzívou)

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? SPÍŠE ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

V úvodu mně překvapila informace o stagnující incidenci nádorových onemocnění.

V dostupné literatuře, kterou jsem dohledala, se všude uvádí stále narůstající incidence (souhrnně nádorových onemocnění, i když některá specifická onemocnění vykazují jiný trend), stagnuje mortalita.

Možná příliš obsažná je část týkající se zobrazovacích metod, které autorka sama neprováděla. Oproti tomu by bylo zajímavé rozvést informaci v odstavci o uplatnění ctDNA u pacientů s karcinomem pankreatu – týká se to hlavně mutací KRAS strana 37 a dále genu KRAS v kapitole 2.3.4.4 str. 38.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 3 (izolace DNA, izolace cfDNA – 4 kity, PCR – 2 typy klinických materiálů, amplifikace 12 markerů z 5ti genů, DCE)

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO (chybí pouze detailnější popis strategie výběru nejlepšího postupu pro izolaci ctDNA, amplifikačních podmínek a DCE-jak rozhodla autorka mezi postupy při testování více vzorků? Hodnoty jsou uvedené v tabulkách, ale jak se autorka rozhodla pro optimální postup není zcela jasné.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědi na zadané otázky? ANO

Z hlediska experimentů nechybí nic, pouze detailnější popis postupu výběru optimální metody viz. poznámka Materiál a metody. Vysvětlení postupu může být součástí materiálu a metod nebo výsledků.

4.2.2 Optimalizace izolace cfDNA, ale následuje již jen v textu ctDNA.

4.3.2 Optimalizace amplifikačních podmínek pro cfDNA, ale opět první věta zní: „Při optimalizaci amplifikace ctDNA jsem.....“

Strana 57 údaj v textu se neshoduje s údajem v tabulce.

Výsledková část 5.2.3 je poněkud nepřehledná.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? NE

Závěry (Souhrn):

Jsou výstižné? Souhrn se překrývá poněkud s výsledky. Spíše než uvedení konkrétních čísel, bych zde čekala obecnější pojetí.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce by potřebovala velmi detailní kultivaci jazyka. To se týká i anglického abstraktu. Některé věty jsou obtížně srozumitelné, někde chybí sloveso a podobně. V textu chybí čárky. Chyby jsou v psaní znaků za číselnými hodnotami (oddělení mezerou např. 3 min, 26 %) a to i v tabulkách, stejně tak jako v psaní čísel (při více než 4 číslicích se odděluje mezerou). Občasné chyby jsou i v psaní citací v textu (str. 11-Diaz, L.A.; str. 17 -MÜLLER akol 2006). V seznamu citací je také nesourodý formát (odsazení). Chybí vysvětlení některých zkratk při prvním uvedení v textu (str. 15 EDTA, str. 32 NSCLC). Vysvětlení zkratk musí být jednotné (např: nekódující sekvence LCR (z angl. long control region)). Občasná hrubá chyba v textu se též najde, přičemž kousek dál je slovo napsané správně. Vyskytlo se i použití anglického výrazu bez překladu do češtiny (blank). Tabulky a obrázky by, v případě použití zkratk, měly mít vysvětlení v poznámce nebo legendě (Tabulka 10, ž, m, navíc není jednotná velikost písma těchto zkratk, chybějící údaje by měly být vysvětlené, Obr 19 RFA). V tabulkách i textu by měl být jednotný počet desetinných míst (Tab 12 vs 13).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato práce se zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem. Stanovené cíle se podařilo autorce beze zbytku splnit, a to i přesto, že velká část práce znamenala vyšetřit velké množství klinických materiálů, což bývá někdy velmi obtížné. Výsledky, které získala,

jsou zajímavé a prokazují využitelnost testovaných postupů a markerů v klinické praxi. Negativa práce jsou hlavně formálního rázu, především slabší jazyková stránka, která znesnadňuje četbu jinak zajímavého textu. Možná příliš obsažná je část týkající se zobrazovacích metod, které autorka sama neprováděla. Sníženou známku tedy navrhuji z důvodu formální úpravy. Práce však doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Byly vzorky odebrané do zkumavky nasucho nebo do odběrového média?

Jak jste separovali plazmu?"

Proč v tabulce 3 chybí údaje?

Proč jsou různé počty vzorků plazmy u různých pacientů?

Proč jste k eluci DNA nádorové tkáně používala eluční roztok a DNA z plasmy vodu?

Skutečně je produktem Genomeu kit pro izolaci DNA z nátěrů na sklech?

Zmiňujete, že jste u ctDNA neověřovala koncentraci a čistotu. U DNA z nádorů jste toto ověřovala? V práci to není zmíněné.

Pro PCR jste používali jen jeden box?

Způsob léčby - znamená to zde radikalitu - strana 65?

Které vlastnosti by nemusela uměle připravená DNA splňovat?

Proč jsou mutace v tumor supresorových genech hůře detekovatelné?

Jaké další faktory by mohly ovlivňovat přežívání pacienta? Jakým způsobem se dá toto ošetřit statisticky?

Prosím komentujte poznámky z části posudku – Literární přehled a Materiál a metody.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: